Cur autem prophetam decipere voluerit, variis varia cogitant. Abulensis q. 42, opinatur malum istum prophetam voluisse nutantem jam Roboami animum in priori sententiâ confirmare: cùm enim Dei minas accepisset, illasque altari subito disrupto, et cineribus ex eo defluentibus confirmatas vidisset, de mutando consilio abolendisque vitulis cogitabat, quæ res magno prophetam illum emolumento privaret. Quare voluit prophetæ, id est, divino vaticinio fidem detrahere, et dolosæ nugacitatem

tis arguere, ne quid apud regem jam fluctuantem in priori sententiâ ponderis haberet. Quod tunc facilè se consecuturum sperabat, si adeò aliquo modo durius affectus videretur; atque idè studuit, ut præceptum à Deo impositum de non repetendâ viâ aut gustando cibo, violaret, quia id non credebat abitum impunè. Idem penè historia Scholastica, quæ etiam adiit, egisse prophetam illum malum cum Jero-boamo, ne sibi persuaderet, quòd obriguisset manus, aut disruptum fuisse altare, et effusi cineres, accidisse divinitùs: illud enim ex eo provenisse, quòd brachium lassasset sacrificando: hoc verò, quia tantum pondus altare sustinere nequierit. Glossa hæc eadem adducit, iugis tamen explicata. Iste, inquit, pseudopropheta princeps erat sacerdotum, et valdè à rege colebatur tanquam divinus: timens autem, ne per sermonem viri Dei rex ab idolorum culturâ recederet, et se tanquam maleficum interficeret, excogitavit ut virum Dei deciperet, satis acutè agens, ut dum transgredieretur præceptum Dei, Illius iram incurret, sicut postea fecit, cùm magis homini quād Deo creditit. At per hoc monstrarentur esse falsa, quæ prædicta, sicque regi persuadere posset, sicut fecit. Reliqua ad vers. 20, obscura non sunt. (1)

(1) VERS. 18. FEFELLIT EUM. Hebreus ad literam: *Mentitus est ei*. Decepit mendacio. Dolone malo, an tantum præpostera humanitate? Dissidium est sententiarum de dubiis impiis vel bonis hujus prophetæ. Illud constat, virum hunc nimis leviter fidem viro ignoto hæc postulanti addixisse. *Æquumne erat jussionem apertam assertamque deserere, ut ignoto, incertum quod sibi oggereretur, oraculo obtemperaret?* Vaticinium quodlibet, repugnans verbo et voluntati Dei, non nisi à malo principio petitur: *Licet angelus de cælo evangelizet vobis, præterquam quod evangelizavimus vobis* (præterquam quod certum à Deo tenetis), *anathema sit*. Tunc autem, si alias unquam, probandi sunt spiritus. (Calmet.)

VERS. 19. — REDUXIT SECUM; COMEDIT ERGO PANEM IN DOMO EIUS. Peccavit hic propheta, quia nimis facile et temerè credidit alteri prophetæ mentienti Deum revocasse suum præceptum ei datum de non comedendo in Bethel; debuiisset enim magis eum, ejusque oraculum suo contrarium examinare. Cùm enim Deus ipse ipsimet clarè jussisset non comedere in Bethel, non debebat credere alteri prophetæ, dicenti Deum hoc præceptum revocasse. Poterat enim et debebat cogitare: Deus mentiri nequit; hæc homo mentiri et fallere potest; cur ergo Deo meo relicto credam homini mendaci? cur pro certo incertum et dubium amplectar? Cerdò enim mihi constat, Deum absolutè mihi vetasse comedere in Bethel; quare hic homo dicens contrarium à Deo esse decretum, utique de fraude et de mendacio suspectus est. Nam, ut